ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

Приказ

27.02.2023                                           с. Пичаево                                          № 55

О проведении муниципального смотра-конкурса изделий декоративно-

прикладного творчества «Православная культура Тамбовского края»

           На основании приказа министерства образования и науки тамбовской

области от 20.02.2022 №269 «О проведении регионального смотра-конкурса

изделий декоративно-прикладного творчества «Православная культура

Тамбовского края» (далее - Конкурс) ПРИКАЗЫВАЮ:

1.В период с 28 февраля по 24 марта 2023 г провести муниципальный этап

Конкурса.

2. Утвердить положение о проведении  Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

инспектора администрации района Л.С.Мешкову.

Начальник отдела образования

администрации Пичаевского района                                              Т.Н. Свищёва

                                                                                                               Приложение

к приказу отдела образования

 администрации района

                                                                                        от 27.02.2023 №55

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального смотра-конкурса изделий

декоративно-прикладного творчества

«Православная культура Тамбовского края»

Муниципальный смотр-конкурс изделий декоративно-прикладного

творчества «Православная культура Тамбовского края» (далее-Конкурс)

проводится отделом образования Пичаевского района.

Цель Конкурса

Духовно-нравственное и патриотическое воспитание подрастающего

поколения, сохранение исторической памяти и вовлечение молодежи в

изучение истории родного края, приобщение детей и подростков к

православной культуре, к традициям народного творчества.

Задачи Конкурса

 - развитие творческого потенциала участников, направленного на

формирование любви к родному краю, чувство гордости за свою страну и

историю Тамбовского края, уважения к православным традициям, интереса к

современным тенденциям декоративно-прикладного творчества;

- повышение эффективности патриотического и духовно-нравственного

воспитания детей и молодежи, воспитание христианского мировоззрения

методами художественно-эстетического творчества, развитие высокой

социальной активности, гражданской ответственности, духовности;

- приобщение юных авторов, мастеров к лучшим образцам

отечественной культуры и искусства;

- выявление, развитие и раскрытие молодых талантов в области

декоративно-прикладного творчества.

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие педагоги и обучающиеся

общеобразовательных организаций и дополнительного образования детей.

Допускается коллективное и индивидуальное участие.

Возрастные категории, номинации Конкурса

Конкурс проводится среди трех возрастных категорий: 7-13 лет, 14-17

лет и педагогов по следующим номинациям:

1.Православные праздники, символы Православных праздников;

2.Православные традиции;

3.Православные храмы;

4.Библейские сюжеты;

5.Православная икона (номинация посвящена образу преподобного Серафима

Саровского);

 Сроки и порядок проведения Конкурса

Муниципальный этап Конкурса проводится с  28 февраля  по 24 марта

2023 года.

Для проведения муниципального этапа Конкурса создается оргкомитет.

Для участия муниципальном этапе Конкурса участники в срок до 24

марта 2023 года предоставляют в Оргкомитет по адресу Тамбовская обл.

Пичаевский район с. Пичаево ул.Пролетарская д.20: заявку установленной

формы в Word документе (приложение 1 к Положению), согласие на

обработку персональных данных (приложение 2 к Положению),  работы

участников муниципального этапа Конкурса (с пометкой «Православная

культура Тамбовского края»).

 Все персональные данные участников конкурса после подведения

итогов уничтожаются.

Требования к конкурсным работам

Участники представляют авторские изделия декоративно-прикладного

творчества, выполненные в различных техниках:

работа с деревом (резьба, роспись, береста);

работа с глиной (керамика, скульптура малых форм);

ткачество, гобелен, узорное вязание, лоскутное шитье, набойка,

макраме;

мягкая игрушка, кружевоплетение, вышивка, бисероплетение;

изделия из природного материала (соломка, лоза, тростник и другие);

батик, художественная роспись;

все виды современного решения декоративно-прикладного творчества,

сувениры, бумажная пластика, коллаж, аппликация, квиллинг, оригами,

моделирование, декупаж, смешанные техники и др.;

При изготовлении икон соблюдать каноны православной иконописи

(соответствие каноническим образцам, использовать три цвета в

изображении по традиции русских цветов – зеленый, коричнево-желтый,

красный).

Критерии оценки работ

-соответствие тематике номинации, названию (отражение в работе

заявленного названия);

-создание художественного образа (цветовая и смысловая

выразительность, оригинальное и композиционное решение, знание и

сохранение национальных духовных традиций);

-эстетика и качество изготовления работы;

-творческий подход в выполнении работы (индивидуальность и

мастерство автора, степень самостоятельности, степень сложности в

соответствии с возрастом);

Работа должна быть завершенной и качественной, в оформленном для

экспонирования виде, сопровождается этикеткой размером 10 см × 6 см,

выполненной на компьютере (шрифт PTAstraSerif, размер 14 кегль),

расположенной на обратной стороне работы, и содержащей следующую

информацию: название работы, техника исполнения, Ф.И. и возраст автора,

образовательное учреждение, Ф.И.О. руководителя.

Объемные работы должны быть устойчивыми, приспособленными к

экспонированию.

Для плоскостных работ, предполагающих вертикальное

экспонирование, необходимо выполнить крепление для размещения.

Изделия, не прошедшие муниципальный этап, принимавшие участие в

Конкурсе прошлых лет, ранее опубликованные в Интернете, не

соответствующие требованиям к оформлению, не имеющие этикеток

установленного образца, Семейные реликвии, подлежащие возврату, к

участию в Конкурсе не принимаются и не выставляются.

Подведение итогов Конкурса

Для подведения итогов Конкурса создается жюри (приложение №3).

Участие   в   конкурсе    оценивается    на     основании   Положения    о

рейтинговой    системе    оценки    результатов    участия      образовательных

организаций в мероприятиях духовно-нравственной направленности.

Итоги муниципального этапа Конкурса будут подведены в срок до

31.03.2023 года.

Победители   и   призеры  муниципального  этапа Конкурса

определяются в каждой    номинации,   в   каждой    возрастной   категории   и

награждаюся  дипломами. По решению жюри отдельные участники Конкурса

могут быть награждены специальными дипломами.

Работы победителей конкурса будут возвращены после организации

выставки.

Приложение №1

     к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном смотре-конкурсе изделий декоративно-прикладного творчества

«Православная культура Тамбовского края»

Территория (район, город)

№

№

п/п

Ф.И.

участника

Возрастная

категория

Название

номинации

Название

работы

Образовательная

организация

(полное наименование)

Почтовый,

электронный адрес

образовательной

организации

Ф.И.О. педагога

(полностью), должность

(обязательно)

Контактная

Информация

(обязательно)

                                                                                                    Приложение 2 к положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,

___________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный(-ая) по адресу:

______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_____

(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____

№_____________________ выдан

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_____,

(когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________

____

(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу:

_________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

____

(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

на основании

_________________________________________________________________________________,

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в

случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в

случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении

несовершеннолетнего)

даю своё согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) Отделу

образования администрации Пичаевского района расположенный по адресу: Тамбовская

обл.Пичаевский район с.Пичаево ул. Пролетарская д.20 (далее – Операторы) несовершеннолетнего, а

именно: фамилия, имя, отчество; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа,

удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), и персональных данных

несовершеннолетнего учащегося, а именно: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места

жительства (регистрации); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа,

удостоверяющего личность; номер сертификата дополнительного образования.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях участия

несовершеннолетнего в муниципальном этапе смотра-конкурса изделий декоративно-прикладного

творчества «Православная культура Тамбовского края» (далее-Конкурс)

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, передачу персональных данных, включение

персональных данных в общедоступные источники (публикация в СМИ), в том числе публикацию в

сети Интернет и размещение на информационных стендах следующих сведений учащегося: фамилия,

имя, отчество, биометрические данные (фото и видео изображения), а также осуществление любых

иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку персональных данных в

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует весь период участия  несовершеннолетнего муниципальном этапе

смотра-конкурса изделий декоративно-прикладного творчества «Православная культура Тамбовского

края» (далее-Конкурс), обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего.

«____» ___________ 202__ г.                                                     ___________                 _____________

                           Подпись              Расшифровка подписи

В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. Федеральных законов от

25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ)

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#l0

Приложение №2

к приказу отдела образования

 администрации района

                                                                                        от 27.02.2023 №____

Состав оргкомитета

муниципального смотра-конкурса

изделий декоративно-прикладного творчества

«Православная культура Тамбовского края»

Свищева Татьяна Николаевна

Завьялова Алла Михайловна

начальник отдела образования

администрации района

заместитель по УВР с филиалами

МБОУ «Пичаевская СОШ»

Елисеева Светлана Владимировна

Мешкова Любовь Сергеевна

главный специалист отдела

образования администрации района,

член оргкомитета

ведущий инспектор администрации

района, секретарь оргкомитета

Приложение №3

к приказу отдела образования

 администрации района

                                                                                        от 27.02.2023г. №_____

Состав жюри

муниципального смотра-конкурса

изделий декоративно-прикладного творчества

«Православная культура Тамбовского края»

Председатель жюри:

Мешкова Л.С. – ведущий инспектор отдела образования Пичаевского

района

Члены жюри:

1. Воробьёва Н.А. – учитель истории и обществознания Волхонщинского

филиала МБОУ «Пичаевская СОШ»

2. Дильдина М.А. - ведущий инспектор отдела образования Пичаевского

района,

3. Никулина Т.А. -  методист МБУДО «Детско-юношеский центр